
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 1,751,508 2,351,141 1,763,017 11,509 -588,124 0.7 -25.0

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 56,664 3.2

기본적 교육활동 45,429 2.6

선택적 교육활동 17,600 1.0

인적자원 운용 1,475,250 83.7

학교 일반운영 99,649 5.7

학교 재무활동 2,000 0.1

학생복지/교육격차 해소 66,425 3.8

합계 1,763,017

기타수입 전년도이월금 7,000 0.4

이전수입 기타이전수입 500 0.0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,713,871 97.2

자체수입 학부모부담수입 41,396 2.4

자체수입 행정활동수입 250 0.0

합계 1,763,017
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 전선영

교직원연수 1,400 3,650 1,500 100 -2,150 0 250 0 0 -250

교직원복지 900 11,459 5,600 4,700 -5,859 0 10,559 0 0 -10,559

사립학교 교원보수 1,076,720 1,231,483 1,137,436 60,716 -94,047 0 154,763 0 0 -154,763

사립학교 직원보수 207,312 207,312 172,314 -34,998 -34,998 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 144,360 151,591 158,400 14,040 6,809 0 7,231 0 0 -7,231

학교급식운영 17,682 17,682 20,576 2,894 2,894 17,682 17,682 20,576 2,894 2,894

학생및교직원보건안

전관리
3,857 4,280 3,756 -101 -524 0 2,000 0 0 -2,000

학교환경위생관리 5,742 7,542 9,490 3,748 1,948 0 1,800 0 0 -1,800

방과후학교활동비지

원
0 12,400 0 0 -12,400 0 12,400 0 0 -12,400

현장체험학습비지원 0 26,000 0 0 -26,000 0 26,000 0 0 -26,000

교복구입비지원 0 10,500 0 0 -10,500 0 10,500 0 0 -10,500

학생장학금운영 600 600 600 0 0 0 0 0 0 0

교육복지우선 0 6,000 0 0 -6,000 0 6,000 0 0 -6,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 전선영

학생복지운영 35,075 28,910 32,003 -3,072 3,093 22,029 17,986 20,820 -1,209 2,834

교과활동지원 2,520 105,299 1,000 -1,520 -104,299 0 104,199 0 0 -104,199

국어교과활동 1,000 0 30 -970 30 0 0 0 0 0

사회교과활동 180 0 0 -180 0 0 0 0 0 0

수학교과활동 500 3,000 10 -490 -2,990 0 3,000 0 0 -3,000

과학교과활동 5,901 4,280 5,309 -592 1,029 0 970 0 0 -970

체육교과활동 1,350 1,350 1,300 -50 -50 0 0 0 0 0

예술교과활동 836 836 836 0 0 0 0 0 0 0

외국어교과활동 900 0 1,490 590 1,490 0 0 0 0 0

선택교과활동 1,600 1,600 1,600 0 0 0 0 0 0 0

자율활동 19,304 5,964 13,544 -5,760 7,580 0 0 0 0 0

현장체험학습활동 38,800 30,538 6,110 -32,690 -24,428 37,800 28,360 0 -37,800 -28,360

동아리활동 0 120 1,400 1,400 1,280 0 120 0 0 -120
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 전선영

진로활동 2,513 2,513 4,500 1,987 1,987 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 0 22,000 8,300 8,300 -13,700 0 18,000 0 0 -18,000

방과후학교운영 6,150 35,350 10,200 4,050 -25,150 0 28,200 0 0 -28,200

교기운영 0 3,400 0 0 -3,400 0 3,400 0 0 -3,400

다문화교육운영 0 104 1,000 1,000 896 0 104 0 0 -104

독서활동운영 6,000 6,000 6,400 400 400 0 0 0 0 0

교무학사운영 43,211 39,623 41,214 -1,997 1,591 0 701 0 0 -701

연구학교운영 0 43,130 0 0 -43,130 0 43,130 0 0 -43,130

방송실운영 0 0 1,000 1,000 1,000 0 0 0 0 0

정보화실운영 12,770 16,270 8,750 -4,020 -7,520 0 2,000 0 0 -2,000

교육환경개선 0 119,710 0 0 -119,710 0 119,710 0 0 -119,710

학생생활상담지도 853 9,573 2,000 1,147 -7,573 0 8,720 0 0 -8,720

학교폭력예방 1,716 1,716 0 -1,716 -1,716 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.07

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
전선영

학생안전교육 500 500 3,700 3,200 3,200 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 78,319 135,725 75,562 -2,757 -60,163 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 1,000 1,300 920 -80 -380 0 0 0 0 0

학부모협력 100 200 1,100 1,000 900 0 0 0 0 0

부서기본운영 29,837 41,631 22,067 -7,770 -19,564 0 0 0 0 0

예비비 2,000 0 2,000 0 2,000 0 0 0 0 0

세입사업관리 0 0 0 0 0 1,673,997 1,723,356 1,721,621 47,624 -1,735

소계 1,751,508 2,351,141 1,763,017 11,509 -588,124 1,751,508 2,351,141 1,763,017 11,509 -588,124

합계 1,751,508 2,351,141 1,763,017 11,509 -588,124 1,751,508 2,351,141 1,763,017 11,509 -588,124
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,714,371 1,666,747 47,624

1.지방교육자치단체이전수입 1,713,871 1,666,247 47,624

1.교육비특별회계전입금수입 1,713,871 1,666,247 47,624

1.사립학교보조금수입 1,713,871 1,666,247 47,624

1.인건비재정결함보조금 1,467,650 1,428,392 39,258
인건비재정결함보조금 : 1,467,650,000원 * 1

교 =
1,467,650,000

2.운영비재정결함보조금 246,221 237,855 8,366
운영비재정결함보조금 : 246,221,000원 * 1교 

=
246,221,000

2.기타이전수입 500 500 0

1.사학법인이전수입 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0

1.법인법정부담금 500 500 0 법인법정부담금 : 500,000원*1회= 500,000

2.자체수입 41,646 77,761 -36,115

1.학부모부담수입 41,396 77,511 -36,115

1.수익자부담수입 41,396 77,511 -36,115

1.급식비 20,576 17,682 2,894

1.급식비 14,960 17,682 -2,722 교직원급식비 : 80,000원*17명*11개월= 14,960,000

2.우유급식비 5,616 0 5,616 우유급식비 : 390원*80명*20일*9개월= 5,616,000

2.현장체험학습비 0 37,800 -37,800

1.현장체험학습비 0 37,800 -37,800

3.졸업앨범비 2,820 2,679 141

1.졸업앨범비 2,820 2,679 141 졸업앨범비 : 60,000원*47명= 2,820,000

4.교복구입비 18,000 19,350 -1,350

1.교복구입비 18,000 19,350 -1,350 교복구입비 : 450,000원*40명= 18,000,000

2.행정활동수입 250 250 0

1.기타행정활동수입 250 250 0

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0 예금이자 수입 : 100,000원*2회= 200,000

2.기타행정활동수입 50 50 0

1.기타행정활동수입 50 50 0 법인카드 포인트 캐시백 수입 : 50,000원*1회= 50,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 7,000 7,000 0

1.전년도이월금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0

1.순세계잉여금 7,000 7,000 0 전년도 이월금 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

세입합계 1,763,017 1,751,508 11,509
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,475,250 1,430,692 44,558

1.교직원 복지 및 역량강화 7,100 2,300 4,800

1.교직원연수 1,500 1,400 100

1.직무연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 연수참가비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.정보화연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 정보화연수 참가비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

3.자율연수 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 자율연수 참가비 : 100,000원*5명*1회= 500,000

2.교직원복지 5,600 900 4,700

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 교직원행사비(다과구입) : 500,000원*1회= 500,000

2.교직원문화행사 4,600 0 4,600

1.일반수용비 3,000 0 3,000
교직원문화탐방 차량용역 : 500,000원*2회

=
1,000,000

교직원문화탐방 숙박비 : 1,000,000원*2회

=
2,000,000

2.교직원복지비 1,600 0 1,600
교직원문화체육행사 : 10,000원*20명*4회

*2학기=
1,600,000

3.교직원맞춤형복지비 500 0 500

1.맞춤형복지비 500 0 500 교무실무사맞춤형복지비 : 500,000원*1명= 500,000

2.교직원보수 1,309,750 1,284,032 25,718

1.사립학교 교원보수 1,137,436 1,076,720 60,716

1.기본급 745,920 0 745,920

1.봉급 745,920 0 745,920 봉급 : 4,440,000원*14명*12개월= 745,920,000

2.정액수당 301,720 0 301,720

1.정근수당 70,560 0 70,560 정근수당 : 420,000원*14명*12개월= 70,560,000

2.성과상여금 46,200 0 46,200 성과상여금 : 3,300,000원*14명*1회= 46,200,000

3.가족수당 7,200 0 7,200 가족수당 : 60,000원*10명*12개월= 7,200,000

4.연구업무수당 10,500 0 10,500 교원연구비 : 62,500원*14명*12개월= 10,500,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12개월= 960,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.교직수당 42,000 0 42,000 교직수당 : 250,000원*14명*12개월= 42,000,000

7.교직수당가산금1 100 0 100
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*1명

*2회=
100,000

8.교직수당가산금2 2,520 0 2,520
교직수당가산금(보직교사수당) : 70,000원

*3명*12개월=
2,520,000

9.교직수당가산금4 9,360 0 9,360
교직수당가산금(담임수당) : 130,000원*6

명*12개월=
9,360,000

10.관리업무수당 5,400 0 5,400 관리업무수당 : 450,000원*1명*12개월= 5,400,000

11.정액급식비 23,520 0 23,520 정액급식비 : 140,000원*14명*12개월= 23,520,000

12.명절휴가비 75,600 0 75,600 명절휴가비 : 2,700,000원*14명*2회= 75,600,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12개월= 7,800,000

3.초과근무수당 24,804 0 24,804

1.시간외근무수당 24,804 0 24,804
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

159,000원*13명*12개월=
24,804,000

4.부담금 64,992 0 64,992

1.교직원법정부담금 64,992 0 64,992 연금부담금 : 325,000원*10명*12개월= 39,000,000

건강보험부담금 : 129,000원*14명*12개월= 21,672,000

재해보상부담금 : 36,000원*10명*12개월= 4,320,000

2.사립학교 직원보수 172,314 207,312 -34,998

1.기본급 103,500 0 103,500

1.봉급 103,500 0 103,500 봉급 : 2,875,000원*3명*12개월= 103,500,000

2.정액수당 48,402 0 48,402

1.정근수당 6,372 0 6,372 정근수당 : 177,000원*3명*12개월= 6,372,000

2.성과상여금 10,200 0 10,200 성과상여금 : 1,700,000원*3명*2회= 10,200,000

3.대우공무원수당 2,160 0 2,160 대우공무원수당 : 180,000원*1명*12개월= 2,160,000

4.가족수당 2,160 0 2,160 가족수당 : 90,000원*2명*12개월= 2,160,000

5.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12개월= 5,040,000

6.명절휴가비 10,518 0 10,518 명절휴가비 : 1,753,000원*3명*2회= 10,518,000

7.연가보상비 5,400 0 5,400 연가보상비 : 900,000원*3명*2회 = 5,400,000

8.특수직무수당 1,080 0 1,080 특수직무수당 : 30,000원*3명*12개월= 1,080,000

9.직급보조비 5,472 0 5,472 직급보조비 : 152,000원*3명*12개월= 5,472,000

3.초과근무수당 9,144 0 9,144
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1.시간외근무수당 9,144 0 9,144
시간외근무수당(정액분및초과근무) : 

254,000원*3명*12개월=
9,144,000

4.부담금 11,268 0 11,268

1.교직원법정부담금 11,268 0 11,268 연금부담금 : 161,000원*3명*12개월= 5,796,000

건강보험부담금 : 142,000원*3명*12개월= 5,112,000

재해보상부담금 : 10,000원*3명*12개월= 360,000

3.기타 교직원보수 158,400 144,360 14,040

1.교직원대체인건비 158,400 144,360 14,040

1.기간제교원인건비 158,400 0 158,400

1.봉급 144,000 0 144,000 인건비 : 4,000,000원*3명*12개월= 144,000,000

2.기간제교원법정부담금 14,400 0 14,400
4대보험 기관부담금 : 400,000원*3명*12개

월=
14,400,000

2.학생복지/교육격차 해소 66,425 62,956 3,469

1.급식 관리 20,576 17,682 2,894

1.학교급식운영 20,576 17,682 2,894

1.급식운영비 20,576 0 20,576

1.정액급식비 14,960 0 14,960 교직원급식비 : 80,000원*17명*11개월= 14,960,000

2.우유대금 5,616 0 5,616 우유대금 : 390월*80명*20일*9개월= 5,616,000

2.보건관리 13,246 9,599 3,647

1.학생및교직원보건안전관리 3,756 3,857 -101

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 부상학생후송 및 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 1,476 0 1,476

1.학생복지비 1,476 0 1,476 1학년 건강검사비 : 30,000원*40명= 1,200,000

2학년 구강검사비 : 40,000원*2학급= 80,000

2.3학년 소변검사비 : 1,200원*80명= 96,000

학생정서행동특성검사 검사지 발송비 : 

100,000원*1회=
100,000

3.보건실운영 2,180 0 2,180

1.일반수용비 100 0 100 침구세탁비 : 10,000원*10개= 100,000

2.운영수당 1,180 0 1,180
응급처치 및 심폐소생술 실습 강사비 : 

350,000원*2회=
700,000
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성교육(양성평등) 강사비 : 80,000원*6회= 480,000

3.교육운영비 200 0 200 교육자료 구입비 : 200,000원*1회= 200,000

4.학생복지비 700 0 700 악품 및 소모품구입비 : 35,000원*20종= 700,000

2.학교환경위생관리 9,490 5,742 3,748

1.먹는물관리 4,790 0 4,790

1.일반수용비 4,790 0 4,790 정수기유지보수비 : 50,000원*7대*11개월= 3,850,000

수질검사료 : 10,000원*7대*4회= 280,000

저수조청소료 : 330,000원*2회= 660,000

2.공기질측정 4,200 0 4,200

1.일반수용비 4,200 0 4,200 공기질측정검사수수료 : 600,000원*2회= 1,200,000

공기정화장치(공기청정기) 운영비 : 

300,000원*10개월 =
3,000,000

3.방역관리 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 교사내소독 : 100,000원*5회= 500,000

3.학생복지 32,603 35,675 -3,072

1.학생장학금운영 600 600 0

1.학생장학금지원 600 0 600

1.학생복지비 600 0 600 학생장학금 : 50,000원*12명= 600,000

2.학생복지운영 32,003 35,075 -3,072

1.졸업앨범제작 2,820 0 2,820

1.학생복지비 2,820 0 2,820 졸업앨범비 : 60,000원*47명= 2,820,000

2.학생교과서구입 11,043 0 11,043

1.교육운영비 11,043 0 11,043 교과서 구입비 : 11,043,000원*1회= 11,043,000

3.학생증제작 140 0 140

1.학생복지비 140 0 140
학생증 및 명찰 제작구입비 : 3,500원*40

명=
140,000

4.학생교복구입 18,000 0 18,000

1.학생복지비 18,000 0 18,000 교복구입비 : 450,000원*40명= 18,000,000

3.기본적 교육활동 45,429 75,404 -29,975

1.교과 활동 11,575 14,787 -3,212
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1.교과활동지원 1,000 2,520 -1,520

1.기초학력지도 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000
기초학력지도 강사비 : 40,000원*5개반*5

시간=
1,000,000

2.국어교과활동 30 1,000 -970

1.교과운영 30 0 30

1.교육운영비 20 0 20 독서노트 제작 : 10,000원*1회= 10,000

아침독서노트 구입 : 10,000원*1회= 10,000

2.학습준비물 10 0 10 수업재료 구입 : 10,000원*1회= 10,000

3.사회교과활동 0 180 -180

4.수학교과활동 10 500 -490

1.교과운영 10 0 10

1.교육운영비 10 0 10 수업용품 구입비 : 10,000원*1회= 10,000

5.과학교과활동 5,309 5,901 -592

1.교과운영 5,309 0 5,309

1.교육운영비 70 0 70 앞치마 세탁비 : 70,000원*1회= 70,000

2.학습준비물 2,539 0 2,539
1학년 천생리대 실습재료비 : 7,000원*40

명=
280,000

건설기술 실습재료비 : 5,000원*40명= 200,000

월경주기 실습재료비 : 2,000원*40명= 80,000

바느질 실습재료비 : 7,000원*37명= 259,000

수송기술 실습재료비 : 8,000원*42명= 336,000

정보통신기술 실습재료비 : 2,000원*42명= 84,000

요리동아리 실습재료비 : 50,000원*7회= 350,000

목재,에너지,요리실습,소모품 실습재료비

 : 10,000원*4회=
40,000

워크북 제작구입비 : 10,000원*1회= 10,000

수업및실험실습재료비 : 90,000원*10종= 900,000

3.비품구입비 2,700 0 2,700 비품구입비 : 100,000원*1회= 100,000

(과학과)멀티영상현미경 구입비 : 

2,600,000*1종=
2,600,000

6.체육교과활동 1,300 1,350 -50
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1.교과운영 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,000 0 1,000 수업용품 구입비 : 100,000원*10개= 1,000,000

2.학습준비물 300 0 300 교원 피복 구입비 : 300,000원*1벌= 300,000

7.예술교과활동 836 836 0

1.교과운영 836 0 836

1.교육운영비 176 0 176 피아노 조율비 : 88,000원*2대= 176,000

2.학습준비물 660 0 660 오카리나 구입비 : 15,000원*44명= 660,000

8.외국어교과활동 1,490 900 590

1.교과운영 1,490 0 1,490

1.운영수당 1,000 0 1,000 영어캠프 지도수당 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교육운영비 490 0 490 영자신문 구독료 : 4,500원*10명*10회= 450,000

학습재료 구입비 : 10,000원*1회= 10,000

영어단어퀴즈왕대회 상품비 : 10,000원*1

회=
10,000

단어북 제작 : 10,000원*1부= 10,000

워크북 제작 : 10,000원*1부= 10,000

9.선택교과활동 1,600 1,600 0

1.교과운영 1,600 0 1,600

1.운영수당 1,600 0 1,600
자기주도학습 지도수당 : 10,000원*80시간

*2회=
1,600,000

2.창의적 체험활동 25,554 60,617 -35,063

1.자율활동 13,544 19,304 -5,760

1.학생회활동지원 6,194 0 6,194

1.운영수당 1,284 0 1,284
학교폭력예방 운영강사비 : 256,800원*5회

=
1,284,000

2.교육운영비 700 0 700 학교폭력예방활동 : 100,000원*2회= 200,000

총학생회 부스체험활동비 : 100,000원*5종

목=
500,000

3.학생복지비 4,210 0 4,210
리더십수련(차량용역및숙식비) : 

2,690,000원*1회=
2,690,000

총학생회 자치활동비 : 250,000원*2회= 500,000

총학생회 선거지원비 : 520,000원*1회= 520,000

총학생회 캠페인활동비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.학예회 4,080 0 4,080

1.교육운영비 3,680 0 3,680
나의주장발표대회 용품및시상비 : 10,000

원*1회=
10,000

감사명상노트 : 10,000원*1회= 10,000

우리역사바로알기 : 10,000원*1회= 10,000

(함나래)축제용품 구입비 : 400,000원*5종

=
2,000,000

백일장대회 시상비 : 200,000원*1회= 200,000

독후감발표 시상비 : 200,000원*1회= 200,000

다독상 시상비 : 150,000원*1회= 150,000

 시화제작및 시상비 : 100,000원*1회= 100,000

음악경연대회 재료구입 및 시상 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.일반업무추진비 400 0 400
함나래축제 다과 및 식사비 : 5,000원*80

명*1회=
400,000

3.학급교육활동경비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 학급교육활동경비 : 250,000원*6학급= 1,500,000

4.과학경연대회 460 0 460

1.교육운영비 460 0 460 대회용품 및 시상비 : 10,000원*1회= 10,000

과학탐구대회 운영비 : 450,000원*1회= 450,000

5.실기대회 110 0 110

1.교육운영비 110 0 110 수학경시대회 용품구입비 : 10,000원*1회= 10,000

국어경시대회 출전비 : 50,000원*2회= 100,000

6.체육대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 스포츠축제 상품비 : 10,000원*120명= 1,200,000

2.현장체험학습활동 6,110 38,800 -32,690

1.현장학습 6,110 0 6,110

1.교육운영비 6,110 0 6,110 서울문화탐방 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

우리고장역사문화탐방 : 10,000원*1회= 10,000

현장체험학습 활동비 : 700,000원*3대*1회

=
2,100,000

3.동아리활동 1,400 0 1,400

1.학교스포츠클럽활동 1,400 0 1,400
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1.교육운영비 1,400 0 1,400
학교스포츠클럽 교내대회 운영비 : 

700,000원*2회=
1,400,000

4.진로활동 4,500 2,513 1,987

1.자기이해활동 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 강사료 : 50,000원*3명*10시간= 1,500,000

2.진로체험활동 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 별빛수련 밤샘체험 : 20,000원*150명= 3,000,000

3.자유학기(년) 활동 8,300 0 8,300

1.자유학기(년)제활동 8,300 0 8,300

1.예술,체육활동 8,300 0 8,300

1.운영수당 6,656 0 6,656
예술체육활동 강사비 : 32,000원*52시간*4

명=
6,656,000

2.교육운영비 1,644 0 1,644 예술체육활동 운영비 : 1,644,000원*1회= 1,644,000

4.선택적 교육활동 17,600 12,150 5,450

1.방과후학교 운영 10,200 6,150 4,050

1.방과후학교운영 10,200 6,150 4,050

1.특기적성교육 10,200 0 10,200

1.운영수당 8,000 0 8,000 강사비 : 32,000원*10명*25시간= 8,000,000

2.교육운영비 2,200 0 2,200 수업용품 구입비 : 100,000원*10개*2회= 2,000,000

풍물부 세탁비 : 10,000원*20벌= 200,000

2.기타 선택적 교육활동 1,000 0 1,000

1.다문화교육운영 1,000 0 1,000

1.다문화교육프로그램운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 다문화 문화체험비 : 25,000원*20명*2회= 1,000,000

3.독서활동 6,400 6,000 400

1.독서활동운영 6,400 6,000 400

1.도서관운영 6,400 0 6,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400 도서실 운영비 : 500,000원*1회= 500,000

도서관 별빛독서 운영비 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

신문대금 : 200,000원*2부= 400,000
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2.도서구입비 4,000 0 4,000 도서구입비 : 10,000원*400권= 4,000,000

5.교육활동 지원 56,664 59,050 -2,386

1.교무업무 운영 41,214 43,211 -1,997

1.교무학사운영 41,214 43,211 -1,997

1.교무실무사인건비 31,725 0 31,725

1.봉급 28,265 0 28,265 봉급 : 1,823,000원*12개월= 21,876,000

초과근무수당 : 20,000원*10회= 200,000

연차수당 : 75,000원*15일= 1,125,000

퇴직(적립)금 : 23,201,000원/12개월*1개

월=
1,934,000

4대보험기관부담금 : 3,130,000원*1명= 3,130,000

2.성과상여금 900 0 900 정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

3.정액급식비 1,560 0 1,560 급식비 : 130,000원*12개월= 1,560,000

4.명절휴가비 1,000 0 1,000 명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.교무학사운영 2,502 0 2,502

1.교육운영비 2,502 0 2,502 출석부 구입 : 20,000원*6권= 120,000

학급활동일지 구입 : 10,000원*6권= 60,000

교무수첩 구입 : 12,000원*21권= 252,000

상장및인쇄물 제작 : 15,000원*20종= 300,000

고사관리 경비 : 30,000원*4회= 120,000

교육계획서 제작 : 1,200,000원*1회= 1,200,000

학교요람 제작 : 450,000원*1회= 450,000

3.교육활동홍보 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 학교신문 제작 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

행사현수막 제작 : 100,000원*7회= 700,000

4.입학식 및 졸업식 2,287 0 2,287

1.교육운영비 2,287 0 2,287 졸업상품 구입 : 25,000원*40명= 1,000,000

졸업장 구입 : 10,000원*100명= 1,000,000

졸업생 가운대여 : 7,000원*41명= 287,000
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5.교육과정평가 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500 워크숍 : 750,000원*2회= 1,500,000

6.환경정리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 청소용품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학습지원실 운영 9,750 12,770 -3,020

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.방송실운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 방송실 운영비 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.정보화실운영 8,750 12,770 -4,020

1.학교정보화지원 8,750 0 8,750

1.교육운영비 2,750 0 2,750 컴퓨터 및 기타수리비 : 150,000원*10회= 1,500,000

소모품 구입비 : 200,000원*5회= 1,000,000

OMR CARD 구입비 : 250,000원*1회= 250,000

2.비품구입비 5,000 0 5,000 컴퓨터 및 비품구입비 : 1,000,000원*5회= 5,000,000

3.기타자산취득비 1,000 0 1,000
소프트웨어(프로그램) 구입비 : 500,000원

*2회=
1,000,000

3.생활지도운영 5,700 3,069 2,631

1.학생생활상담지도 2,000 853 1,147

1.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 Wee클래스 운영비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.학교폭력예방 0 1,716 -1,716

3.학생안전교육 3,700 500 3,200

1.재난대응훈련 3,200 0 3,200

1.교육운영비 3,200 0 3,200
전북119안전체험관 이용료 : 3,200,000원

*1회=
3,200,000

2.안전교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사료 : 250,000원*2회= 500,000

6.학교 일반운영 99,649 109,256 -9,607

1.시설 장비 유지 75,562 78,319 -2,757

1.학교시설장비유지 75,562 78,319 -2,757
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1.공공요금및제세공과금 40,127 0 40,127

1.전기요금 21,600 0 21,600 전기요금 : 1,800,000원*12개월= 21,600,000

2.상하수도료 8,400 0 8,400 상하수도사용료 : 700,000원*12개월= 8,400,000

3.기타공공요금 10,127 0 10,127 전화요금 : 140,000원*12개월= 1,680,000

우편요금 : 200,000원*1회= 200,000

학교스쿨넷사용료 : 400,000원*12개월= 4,800,000

금강방송 : 9,900원*12개월= 119,000

학내전산망유지보수비 : 200,000원*12개월

=
2,400,000

문자전송서비스료 : 200,000원*1회= 200,000

방화관리자회비 : 48,000원*1회= 48,000

도메인(아이네임즈)사용료 : 30,000원*1회

=
30,000

교육시설재난공제회비 : 650,000원*1회= 650,000

2.연료비 1,200 0 1,200

1.연료비 1,200 0 1,200
예초기및체육관난방기유류비 : 1,200원

*500리터=
600,000

가스구입비 : 600,000원*1회= 600,000

3.시설관리용역 5,840 0 5,840

1.일반수용비 5,840 0 5,840 전기안전점검용역 : 195,000원*12개월= 2,340,000

소방시설점검용역비 : 200,000원*12개월= 2,400,000

등기및기타수수료 : 100,000원*2회= 200,000

가스안전점검수수료 : 300,000원*1회= 300,000

생활쓰레기처리용역비 : 300,000원*2회= 600,000

4.시설일반관리 13,149 0 13,149

1.일반수용비 10,649 0 10,649
시설소모품(연장등)구입비 : 300,000원*2

회=
600,000

소규모수선및보수비 : 3,049,000원*1회== 3,049,000

현관및화장실앞매트교환비 : 110,000원*10

회=
1,100,000

냉난방기청소용역비 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

3종시설물정기안전점검용역비 : 600,000원

*2회=
1,200,000

조경및기타인부임 : 300,000원*4명= 1,200,000
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잔디용풀약및영양제구입비 : 50,000원*10

종*1회=
500,000

화단조성용꽃구입 : 500,000원*1회= 500,000

2.비품구입비 2,500 0 2,500 프린터등비품구입비 : 2,500,000원*1종= 2,500,000

5.화장실관리 8,570 0 8,570

1.일반수용비 8,570 0 8,570 화장실청소용역비 : 440,000원*11회= 4,840,000

정화조청소용역비 : 600,000원*1회= 600,000

화장실용화장지및소모품구입비 : 500,000

원*1회=
500,000

화장실소규모수선비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

비데청소용역비 : 30,000원*21대= 630,000

6.체육관관리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
소규모수선비(방수공사등) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

7.당직관리 5,676 0 5,676

1.일반수용비 5,676 0 5,676
무인기계경비용역비(캡스) : 448,000원*12

개월=
5,376,000

초과근무확인시스템사용료 : 300,000원*1

회=
300,000

2.학교운영 협력 2,020 1,100 920

1.학교운영위원회운영 920 1,000 -80

1.학교운영위원회운영 920 0 920

1.여비 120 0 120 회의참석여비 : 20,000원*3명*2회= 120,000

2.일반업무추진비 800 0 800
학교운영위원회간담회식비 : 100,000원*8

명=
800,000

2.학부모협력 1,100 100 1,000

1.학부모회운영 1,100 0 1,100

1.여비 100 0 100 학부모교육참석여비 : 20,000원*5회= 100,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000 학부모회활성화 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.학교기관 운영 22,067 29,837 -7,770

1.부서기본운영 22,067 29,837 -7,770

1.교장실운영 8,200 0 8,200

1.여비 1,600 0 1,600 관내출장여비 : 20,000원*20회= 400,000

관외출장여비 : 40,000원*30회= 1,200,000
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2.일반업무추진비 3,600 0 3,600 접대용다과및식사비 : 335,000원*10회= 3,350,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

3.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무수행경비 : 250,000원*12개월= 3,000,000

2.행정실운영 6,937 0 6,937

1.일반수용비 3,847 0 3,847 사무용품구입비 : 437,000원*1회= 437,000

현수막제작구입비 : 100,000원*2회= 200,000

기타운영비(소모품 및 기타물품 구입) : 

300,000원*3회=
900,000

화장실쓰레기봉투구입비 : 50,000원*1회= 50,000

토너구입비(프린터및복사기) : 200,000원

*4회=
800,000

사무용기기관리비(컴퓨터,복사기,프린터 

등) : 100,000원*5회=
500,000

복사용지구입비 : 25,000원*1박스= 25,000

나노분필및지우개구입비 : 5,000원*1종*2

개=
10,000

교육법전구입비 : 110,000원*1질= 110,000

간행물구독료 : 50,000원*1종= 50,000

신문구독료 : 15,000원*2종*12개월= 360,000

등사잉크및원지구입비 : 280,000원*1박스= 280,000

시험용지구입비 : 25,000원*5박스= 125,000

2.기타공공요금 370 0 370 재정보증보험료 : 20,000원*6명= 120,000

학교배상책임자보험 : 250,000원*1회= 250,000

3.여비 1,920 0 1,920 관내출장여비 : 20,000원*3명*12회= 720,000

관외출장여비 : 40,000원*3명*10회= 1,200,000

4.교직원복지비 500 0 500 피복구입비 : 250,000원*2명= 500,000

5.일반업무추진비 300 0 300 행정실협의회비(간담회) : 150,000원*2회= 300,000

3.교무부운영 6,930 0 6,930

1.일반수용비 210 0 210 사무용품구입비 : 210,000원*1회= 210,000

2.여비 6,720 0 6,720 관내출장여비 : 20,000원*14명*10회= 2,800,000

관외출장여비 : 40,000원*14명*7회= 3,920,000

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000 예비비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

세출합계 1,763,017 1,751,508 11,509
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